Администрация

муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.06.2018 года № 620
	Об утверждении положения о комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области», решением Совета депутатов Волосовского муниципального района от 23.05.2018 № 251 «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь Уставом Волосовского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства согласно Приложению № 1.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства согласно Приложению № 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Волосовского муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике - председателя КУМИ.

Глава  администрации

                В.В. Рыжков
Разослано: в дело, КУМИ, газета «Сельская Новь», волосовскийрайон.рф
Трофимова Е.С.
(81373) 23-570

Приложение № 1
к постановлению  администрации

муниципального образования

Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

от 27.06.2018 № 620
Положение
о комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства

1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее - Комиссия) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» (далее - Областной закон), решением Совета депутатов Волосовского муниципального района от 23.05.2018 № 251 «Об утверждении положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Волосовского муниципального района Ленинградской области», Уставом Волосовского муниципального района, а также настоящим Положением.
2. Основными задачами комиссии являются:
2.1. Обеспечение реализации положений Областного закона от 14.10.2008 № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области».
3. Функции комиссии:
3.1. Рассмотрение заявлений граждан и приложенных к ним документов, принятие решений рекомендательного характера для Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Комитет) о постановке заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, или об отказе в постановке заявителя на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно.
3.2. Принятие решений рекомендательного характера для Комитета о предоставлении гражданам в аренду на 20 лет земельных участков для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного приобретения в собственность земельного участка после завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него в установленном действующим законодательством порядке или об отказе гражданам в предоставлении земельного участка.
4. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии:
4.1. Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением администрации Волосовского муниципального района.
4.2. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом.
4.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
4.4. Председатель Комиссии:

- планирует работу Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.
4.5. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Секретарь комиссии оповещает членов Комиссии о месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке дня заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до дня заседания Комиссии.
4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от утвержденного состава членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии. При  равенстве голосов мнение председателя Комиссии является решающим.
4.7. Секретарь комиссии все решения и рекомендации Комиссии оформляет протоколом. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

4.8. Вопросы организации и деятельности Комиссии, не урегулированные настоящим Положением, регулируются принимаемыми Комиссией решениями в соответствии с требованиями действующего законодательства.
4.9. Прекращение деятельности Комиссии производится постановлением администрации Волосовского муниципального района.
5. Полномочия Комиссии и порядок работы Комиссии:
5.1. Рассмотрение заявлений и приложенных к ним документов граждан, изъявивших желание получить бесплатно в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства, имеющих право на получение земельных участков согласно Областному закону, на соответствие установленным требованиям.
5.2. Комиссия рассматривает заявление в двадцатидневный срок с момента поступления его в Комитет на соответствие установленным требованиям в отсутствие заявителя.

5.3. Осуществляет подбор земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства.

5.4. Разъясняет гражданам порядок оформления и представления документов.

5.5. Комиссия в целях проверки предоставляемых гражданами документов имеет право запрашивать в рамках межведомственного взаимодействия необходимую информацию, документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов.

5.6. По итогам работы Комиссия принимает одно из следующих решений рекомендательного характера:

- предоставить в аренду заявителю и членам его семьи по договору аренды с множественностью лиц на стороне арендатора земельный участок сроком на 20 (двадцать) лет для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного приобретения в собственность земельного участка после завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него. В решении указываются местоположение, кадастровый номер (при наличии) и площадь земельного участка;
- отказать гражданину в предоставлении земельного участка в аренду сроком на 20 (двадцать) лет для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного приобретения в собственность земельного участка после завершения строительства жилого дома и государственной регистрации права собственности на него - в случае предоставления гражданином недостоверных сведений.
5.7. Комиссия осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Волосовского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Волосовского муниципального района от 23.05.2018 № 251.
Приложение № 2
к постановлению  администрации

муниципального образования

Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

от 27.06.2018  № 620
СОСТАВ

комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность

граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства

	Председатель комиссии:

Кобылинская Татьяна Леонидовна
	заместитель главы администрации Волосовского муниципального района по экономике – председатель КУМИ

	Заместитель председателя комиссии:

Коноплева Валентина Анатольевна

	ведущий специалист отдела по управлению земельными ресурсами - юрисконсульт КУМИ АМО Волосовский муниципальный район

	Секретарь комиссии:

Трофимова Екатерина Сергеевна
	ведущий специалист отдела по управлению земельными ресурсами КУМИ АМО Волосовский муниципальный район

	Члены комиссии:

	Калинина Наталья Викторовна
	начальник юридического отдела администрации Волосовского муниципального района

	Гизбрехт Ирина Павловна
	председатель комитета социальной защиты населения администрации Волосовского муниципального района

	Кильки Татьяна Андреевна
	ведущий специалист отдела архитектуры администрации Волосовского муниципального района

	Симакова Надежда Владимировна
	председатель комитета образования администрации Волосовского муниципального района

	Гоголь Ольга Алексеевна
	ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Волосовского муниципального района

	Каменик Владимир Владимирович
	глава муниципального образования, глава администрации Зимитицкого сельского поселения, депутат совета депутатов Волосовского муниципального района